
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 43   DEL  07-04-2020 

 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID-19 - VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE IN ESERCIZIO PROVVISORIO - ANNUALITA' 2020 - ISCRIZIONE 
STANZIAMENTI PER FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E PER SPESE DI 
PRIMA NECESSITA' 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di aprile alle ore 16:30, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita in 
videoconferenza per emergenza covid-19, ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco 
n. 39 del 31/03/2020, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 07-04-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO  l’articolo 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020, che ha differito al 31 maggio 2020 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2021-2022;  

 

CONSIDERATO  che, pertanto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 163, comma 1 e 3, 

del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - Tuel) si è in regime di 

esercizio provvisorio; 

 

VISTO  l'art. 175 del Tuel (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, 

introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014), che al comma 1 stabilisce che "il bilancio di 

previsione finanziario può subire variazioni, nel corso dell'esercizio, di competenza e di 

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 

spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento"; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

VISTA l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della 

protezione civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, la 

quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 

conseguenze dell'emergenza da virus Covid 19 ravvisa la necessità di supportare i 

comuni interessati dall'emergenza epidemiologica mediante il trasferimento di risorse 

da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;  

 

DATO ATTO  che il contributo spettante al Comune di Camerino  è pari a € 36.326,32, 

giusta allegato 1 alla suddetta ordinanza; 

 

PRESO ATTO  che, secondo quanto disposto dall'articolo 2, comma 4, della citata 

ordinanza, “i Comuni sono autorizzati, in deroga al D.lgs. n. 50/2016, ad acquisire: - 

buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali; - 

generi alimentari o prodotti di prima necessità”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO prevedere ulteriori fondi per integrare il contributo statale e 

per far fronte alle spese di prima necessità (acquisto mascherine, sanificazione locali, 

ecc.) connessi all’emergenza come evidenziato nell’allegato prospetto che forma parte 

integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTO  l'art. 1, comma 3, della citata ordinanza che, al fine di utilizzare le risorse 

assegnate ai comuni, autorizza, in caso di esercizio provvisorio, variazioni di bilancio 

con delibera di giunta; 

 

RICHIAMATO pertanto l'art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000 che testualmente 

recita: "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 07-04-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine";  

 

RILEVATO che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 

procedure amministrative necessarie per far fronte ad una situazione di difficoltà cui 

sono esposte le famiglie a seguito della forzata chiusura delle attività lavorative; 

 

ATTESO che come prima misura, oltre al contributo statale erogato di € 36.326,32, 

questo Ente  integrerà la somma di € 63.673,68 per far fronte alle misure urgenti di 

solidarietà alimentare, € 18.000,00 per acquisto mascherine ed € 15.000,00 per 

sanificazione locali; 

 

ATTESO che le misure adottate con il presente atto potranno essere ulteriormente 

integrate qualora si ravvisi la necessità di un ulteriore aiuto alle famiglie che si trovano 

in difficoltà;  

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere - ai sensi del combinato disposto degli art. 42 - 

comma 4, e 175 - comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, ad apportare in via d’urgenza e 

assumendo i poteri del consiglio comunale, le variazioni al bilancio di previsione 2020 

– esercizio provvisorio, contenute nell'allegato tabulato, facente parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione da sottoporre alla ratifica da parte del consiglio 

comunale; 

 

VISTI 

- il d.lgs. 118/2011 e ss. mm.;  

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con atto C.C. num. 23 del 07/06/2017;  

 

RICHIAMATA la risoluzione del Ministero dell’Interno num. 6741 del 18.09.1995, la 

quale prescrive che, nel caso di variazioni di bilancio in via d’urgenza dalla giunta 

comunale, il parere del Revisore può, per ovvi motivi, essere formulato ed acquisito 

all’atto della ratifica in consiglio comunale; 

  

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica – contabile espresso dal responsabile del settore 

finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

  2) Di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione finanziario 2020 esercizio 

provvisorio le variazioni di competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 

267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A), che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 07-04-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Variazioni in aumento 
CO 133.000,00  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  .     

CA  
 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  133.000,00 

CA  
 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA 
 

 

TOTALE A PAREGGIO  
CO 133.000,00 133.000,00 

CA 
  

 

     3)  Di sottoporre a ratifica consiliare il presente atto deliberativo ai sensi dell’art.  

42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

  

4)  Di trasmettere copia della presente deliberazione al tesoriere comunale per i 

provvedimenti   di competenza. 

 

 Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 
 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. dell’8 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 07-04-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 07-04-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 07-04-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 23-04-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 23-04-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 07-04-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


